



2007. 12. 4.(화)

2008년도 당초·수정예산안
검 토 보 고 서
(농정본부 소관)

산업경제위원회
전 문 위 원

I. 2008년도 세입예산안

1. 농정본부

가. 세입예산 내역

(단위 : 천원)

과 목		예산액	전년도 예산액	증 감
세외수입	계	2,433,168	2,580,780	△147,612
	경상적 세외수입	1,499,577	1,500,324	△747
	임시적 세외수입	933,591	1,080,456	△146,865
보조금	계	246,077,227	214,047,671	32,029,556
	국고보조금	103,894,327	90,218,404	13,675,923
	국가균형발전 특별회계보조금	122,965,004	102,710,327	20,254,677
	기 금	19,217,896	21,118,940	△1,901,044
세 입 합 계		248,510,395	216,628,451	31,881,944

나. 검토의견

- 농정본부의 세입예산은 세외수입과 보조금으로 구성되어 있으며,
 - 경상적 세외수입은 축산위생 및 방역검사수수료 7억 6,668만원 등 14억 9,957만원으로 구성되었고,
 - 임시적 세외수입은 사방사업부담금 6억 9,841만원 등 9억 3,359만원을 세입 추계한 것으로 적정하다고 판단되며,

- 국고보조금은 쌀소득 등 보전직불제 395억 5,000만원 등 1,038억 9,362만원으로 구성되었고,
- 국가균형특별회계보조금은 신활력지원사업 163억원 등 1,229억 6,500만원으로 세입 추계하였으며,
- 그리고, 농지관리기금 5,564만원, FTA기금 159억 6,961만원, 농산물가격안정기금 9억 3,300만원, 축산발전기금 22억 5,963만원 등 192억 1,789만원의 기금을 세입 추계한 것으로 적정하다고 판단 됨.

Ⅱ. 2008년도 세출예산안

1. 세출예산안 개요

가. 총 예산

(단위:천원)

회 계 별	예산액	%	전년도 예산액	%	증 감	%	비고
계	2,356,462,033	100	2,255,719,069	100	100,742,964	4.5	
일반회계	1,951,688,255	82.8	1,771,103,014	78.5	180,585,241	10.2	
특별회계	404,773,778	17.2	484,616,055	21.5	△79,842,277	△16.5	

나. 산업경제위원회 소관(일반회계)

1) 농정본부

가) 부서별 내역

(단위 : 천원)

소 관	예산액	%	전년도 예산액	%	증 감	%	비고
계	326,650,118	100	286,904,531	100	39,745,587	13.9	
농업정책팀	99,509,816	30.5	72,416,588	25.2	27,093,228	37.4	도일반 회계 : 16.7%
농산지원팀	93,861,872	28.7	88,259,867	30.8	5,602,005	6.3	
원예유통팀	32,134,681	9.8	34,932,876	12.2	△2,798,195	△8.0	
축 산 팀	12,198,737	3.7	7,980,854	2.8	4,217,883	52.8	
산림녹지팀	58,741,495	18.0	53,397,257	18.6	5,344,238	10.0	
산림환경연구소	20,790,867	6.4	21,331,989	7.4	△541,122	△2.5	
축산위생연구소	5,905,959	1.8	5,296,078	1.9	609,881	11.5	
농산사업소	2,119,056	0.7	2,041,156	0.7	77,900	3.8	
내수면연구소	1,387,635	0.4	1,247,866	0.4	139,769	11.2	

나) 단위사업별 내역

(1) 농업정책팀

(단위 : 천원)

정 책 명	단위사업명	예산액	전년도 예산액	증 감	%
계		99,509,816	72,416,588	27,093,228	37.4
활력있는명품농촌		99,407,716	72,313,588	27,094,128	37.5
	정예농업인 양성	2,677,750	1,829,860	847,890	46.3
	농업정주여건 개선	61,427,160	51,528,303	9,898,857	19.2
	농업인 복지증진	8,000,406	5,560,113	2,440,293	43.9
	지역특화사업 육성	27,302,400	13,395,312	13,907,088	103.8
행정운영경비		102,100	103,000	△ 900	△ 0.9

(2) 농산지원팀

(단위 : 천원)

정 책 명	단위사업명	예산액	전년도 예산액	증 감	%
계		93,861,872	88,259,867	5,602,005	6.3
농업경쟁력강화		93,798,672	88,187,567	5,611,105	6.4
	식량작물 육성	50,854,664	51,758,240	△ 903,576	△ 1.7
	친환경농업 육성	15,618,008	7,413,327	8,204,681	110.7
	농업생산기반 조성	27,326,000	29,016,000	△ 1,690,000	△ 5.8
행정운영경비		63,200	72,300	△ 9,100	△ 12.6

(3) 원예유통팀

(단위 : 천원)

정 책 명	단위사업명	예산액	전년도 예산액	증 감	%
계		32,134,681	34,932,876	△2,798,195	△8.0
소비자 만족 고품질 농산물 명품화 육성		32,074,581	34,872,976	△2,798,395	△8.0
	시장지향적 유통구조개선	6,811,146	6,057,750	753,396	12.4
	세계와 경쟁하는 수출농업조기정착	936,400	820,000	116,400	14.2
	기업형 지역특화 작목중점 육성	21,910,508	27,924,199	△6,013,691	△21.5
	전국 으뜸명품 파워브랜드 육성	2,416,527	71,027	2,345,500	3,302.3
행정운영경비		60,100	59,900	200	0.3

(4) 축산팀

(단위 : 천원)

정 책 명	단위사업명	예산액	전년도 예산액	증 감	%
계		12,198,737	7,980,854	4,217,883	52.9
축산업 경영 안정		8,973,187	7,400,504	1,572,683	21.3
	축산업 경쟁력강화	1,203,300	901,600	301,700	33.5
	친환경축산 기반 조성	3,107,291	2,536,592	570,699	22.5
	안정성장화 및 유통기반 확충	1,933,624	1,804,870	128,754	7.1
	가축방역 체계구축	2,728,972	2,157,442	571,530	26.5
내수면어업 활성화		3,162,950	517,950	2,645,000	510.7
	내수면 어업육성	3,162,950	517,950	2,645,000	510.7
행정운영경비		62,600	62,400	200	0.3

(5) 산림녹지팀

(단위 : 천원)

정 책 명	단위사업명	예산액	전년도 예산액	증 감	%
계		58,741,495	53,397,257	5,344,238	10.0
경제림 산림자원 육성		58,672,595	53,328,657	5,343,938	10.0
	산림경영지원	4,442,330	2,705,801	1,736,529	64.2
	산림환경보호	8,828,675	6,276,278	2,552,397	40.7
	산림자원 조성	38,760,899	36,382,250	2,378,649	6.5
	생태환경 산지관리	6,640,691	7,964,328	△1,323,637	△16.6
행정운영경비		68,900	68,600	300	0.4

(6) 산림환경연구소

(단위 : 천원)

정 책 명	단위사업명	예산액	전년도 예산액	증 감	%
계		20,790,867	21,331,989	△541,122	△2.5
임업기술의 선진화		18,493,821	19,028,107	△534,286	△2.8
	산림환경 연구	2,958,483	2,820,485	137,998	4.9
	임업시험연구	2,711,541	2,454,014	257,527	10.5
	도유림 관리	12,823,797	13,753,608	△929,811	△6.8
행정운영경비		2,297,046	2,303,882	△6,836	△0.3

(7) 축산위생연구소

(단위 : 천원)

정 책 명	단위사업명	예산액	전년도 예산액	증 감	%
계		4,246,568	3,651,365	595,203	16.3
안전한 축산물 공급		2,215,930	1,757,521	458,409	26.1
	축산물 안전관리	804,165	459,106	345,059	75.2
	가축방역	456,670	422,496	34,174	8.1
	가축개량 및 유전자 보존	662,412	640,257	22,155	3.5
	연구소운영	292,683	235,662	57,021	24.2
행정운영경비		2,030,638	1,893,844	136,794	7.2

(8) 축산위생북부지소

(단위 : 천원)

정 책 명	단위사업명	예산액	전년도 예산액	증 감	%
계		683,709	688,607	△4,898	△0.7
축산물안전 방역관리		208,287	151,769	56,518	37.2
	축산물위생 전염병 검사	208,287	151,769	56,518	37.2
행정운영경비		475,422	536,838	△61,416	△11.4

(9) 축산위생남부지소

(단위 : 천원)

정 책 명	단위사업명	예산액	전년도 예산액	증 감	%
계		503,490	463,053	40,437	8.7
축산물안전 방역관리		134,769	92,521	42,248	45.7
	축산물위생 전염병 검사	134,769	92,521	42,248	45.7
행정운영경비		368,721	370,532	△1,811	△0.5

(10) 축산위생제천지소

(단위 : 천원)

정 책 명	단위사업명	예산액	전년도 예산액	증 감	%
계		472,192	493,053	△ 20,861	△ 4.2
축산물안전 방역관리		140,702	126,511	14,191	11.2
	축산물 위생 전염병 검사	140,702	126,511	14,191	11.2
행정운영경비		331,490	366,542	△ 35,052	△ 9.6

(11) 농산사업소

(단위 : 천원)

정 책 명	단위사업명	예산액	전년도 예산액	증 감	%
계		2,119,056	2,041,156	77,900	3.8
종자생산보급		737,550	612,288	125,262	20.5
	원종 생산	467,962	387,579	80,383	20.7
	보급종 생산	269,588	224,709	44,879	20.0
행정운영경비		1,381,506	1,428,868	△ 47,362	△ 3.3

(12) 내수면연구소

(단위 : 천원)

정 책 명	단위사업명	예산액	전년도 예산액	증 감	%
계		1,387,635	1,247,866	139,769	11.2
내수면수산자원 조성		632,501	549,034	83,467	15.2
	토종어류 자원보전	286,390	276,034	10,356	3.8
	수산양식 개발	41,942	14,000	27,942	199.6
	안전한 수산물 생산 보급	304,169	259,000	45,169	17.4
행정운영경비		755,134	698,832	56,302	8.1

2. 검토의견

가. 농정국 소관

□ 일반회계

- 2008년도 농정본부소관 세출예산안은 지방자치단체 예산 편성기준에 원칙을 두고 편성되었으며 활력 있는 명품농촌, 농업경쟁력 강화, 소비자 만족 고품질 농산물 명품화 육성, 축산업 경영안정, 내수면어업 활성화, 경제림 산림자원 육성, 임업기술의 선진화, 안전한 축산물 생산 공급, 축산물 안전·방역관리, 종자생산보급, 내수면 수산자원 조성 등에 중점을 둔 예산으로써,
 - 2008년도 농정본부의 총 세출예산은 3,266억 5,011만원으로도 일반회계의 16.7%를 점유하고 있으며, 전년대비 13.9%인 397억 4,558만원이 증가하였음.
 - 부서별로 세부내역을 보면
 - 농업정책팀의 총 세출예산은 995억 981만원으로 농정본부의 30.5%를 점유하고 있으며, 전년 대비 37.4%인 270억 9,322만원이 증가하였으며,
 - 농산지원팀의 총 세출예산은 938억 6,187만원으로 농정본부의 28.7%를 점유하고 있으며, 전년 대비 6.3%인 56억 200만원이 증가하였고,

- 원예유통팀의 총 세출예산은 321억 3,468만원으로 농정본부의 9.8%를 점유하고 있으며, 전년 대비 8.0%인 27억 9,819만원이 감소하였음.
- 축산팀의 총 세출예산은 121억 9,873만원으로 농정본부의 3.7%를 점유하고 있으며, 전년 대비 52.8%인 42억 1,788만원이 증가하였고,
- 산림녹지팀의 총 세출예산은 587억 4,149만원으로 농정본부의 18.0%를 점유하고 있으며, 전년 대비 10.0%인 53억 4,423만원이 증가하였음.
- 산림환경연구소의 총 세출예산은 207억 9,086만원으로 농정본부의 6.4%를 점유하고 있으며, 전년 대비 2.5%인 5억 4,112만원이 감소하였고,
- 축산위생연구소의 총 세출예산은 59억 595만원으로 농정본부의 1.8%를 점유하고 있으며, 전년 대비 11.5%인 6억 988만원이 증가하였음.
- 농산사업소의 총 세출예산은 21억 1,905만원으로 농정본부의 0.7%를 점유하고 있으며, 전년 대비 3.8%인 7,790만원이 증가하였고,

- 내수면연구소의 총 세출예산은 13억 8,763만원으로 농정본부의 0.4%를 점유하고 있으며, 전년 대비 11.2%인 1억 3,976만원이 증가하였음.

○ 각 부서별로 정책사업별로 예산안을 보면

- 농업정책팀은

- 활력있는 명품농촌사업에 994억 771만원으로 전년 대비 37.5%인 270억 9,412만원이 감소.
- 행정운영경비는 1억 210만원으로 전년대비 0.9%인 90만원이 감소하였음.

- 농산지원팀은

- 농업경쟁력강화사업에 937억 9,867만원으로 전년 대비 6.4%인 56억 1,110만원이 증가.
- 행정운영경비는 6,320만원으로 전년대비 12.6%인 910만원이 감소하였음.

- 원예유통팀은

- 소비자만족 고품질농산물 명품화 육성사업에 320억 7,458만원으로 전년 대비 0.8%인 27억 9,839만원이 감소.
- 행정운영경비는 6,010만원으로 전년대비 0.3%인 20만원이 증가하였음.

- 축산팀은

- 축산업 경영안정사업에 89억 7,318만원으로 전년 대비 21.3%인 15억 7,268만원이 증가.
- 내수면어업 활성화사업에 31억 6,295만원으로 전년 대비 510.7%인 26억 4,500만원이 증가.
- 행정운영경비는 6,260만원으로 전년대비 0.3%인 20만원이 증가하였음.

- 산림녹지팀은

- 경제림 산림자원 육성사업에 586억 7,259만원으로 전년 대비 10.0%인 53억 4,393만원이 증가.
- 행정운영경비는 6,890만원으로 전년대비 0.4%인 30만원이 증가하였음.

- 산림환경연구소는

- 임업기술의 선진화사업에 184억 9,382만원으로 전년 대비 2.8%인 5억 3,428만원이 감소.
- 행정운영경비는 22억 9,704만원으로 전년대비 0.3%인 683만원이 감소하였음.

- 축산위생연구소는

- 안전한 축산물 생산 공급사업에 22억 1,593만원으로 전년 대비 26.1%인 4억 5,840만원이 증가.

- 행정운영경비는 20억 3,063만원으로
전년대비 7.2%인 1억 3,679만원이 증가하였음.
- 축산위생북부지소는
 - 축산물안전 방역관리사업에 2억 828만원으로
전년 대비 37.2%인 5,651만원이 증가.
 - 행정운영경비는 4억 7,542만원으로
전년대비 11.4%인 6,141만원이 감소하였음.
- 축산위생남부지소는
 - 축산물안전 방역관리사업에 1억 3,476만원으로
전년 대비 45.7%인 4,224만원이 증가.
 - 행정운영경비는 3억 6,872만원으로
전년대비 0.5%인 181만원이 감소하였음.
- 축산위생제천지소는
 - 축산물안전 방역관리사업에 1억 4,070만원으로
전년 대비 11.2%인 1,419만원이 증가.
 - 행정운영경비는 3억 3,149만원으로
전년대비 9.6%인 3,505만원이 감소하였음.
- 농산사업소는
 - 종자생산 보급사업에 7억 3,755만원으로

전년 대비 20.5%인 1억 2,526만원이 증가.

- 행정운영경비는 13억 8,150만원으로
전년대비 3.3%인 4,736만원이 감소하였음.

- 내수면연구소는

- 내수면수산자원조성사업에 6억 3,250만원으로
전년 대비 15.2%인 8,346만원이 증가.
- 행정운영경비는 7억 5,513만원으로
전년대비 8.1%인 5,630만원이 증가하였음.

□ 농어촌 개발기금 특별회계(P330)

- 농어촌 개발기금 규모는 총 96억 7,771만원으로 전년대비
7.5%인 7억 7,992만원이 감소하였음.

- 기금 세출 예산은 융자금사업장 현장지도점검 여비 및 농
협대여융자금으로 운용되고 있으며 특이한 사항은 없는 것
으로 사료됩니다.

농정본부 주요신규사업 내역

사 업 명	금 액	페이지		비 고
		사 업 명 세 서	주요사업 설명자료	
농업명품도 충북포럼 운영지원	10백만원	73	234	
정예농업경영체및정예농업인력D/B구축지원	50백만원	74	235	
우수 농촌특산단지 활성화 지원	36백만원	76	253	
농업인 재해안전공제료 지원	150백만원	79	266	
남북영농교류협력사업 추진	10백만원	81	274	
농장이름 달아주기	28백만원	81	278	
도농(1사1촌)교류 우수마을 교류기반구축	60백만원	82	281	
농기계임대사업 운영지원	60백만원	86	300	
토종잡곡 명품화 육성사업	28.8백만원	86	303	
쌀전업농 선진농업국 연수	15백만원	86	305	
광역친환경농업단지 조성	1,400백만원	87	308	
친환경농업 우렁이종패 지원	152백만원	88	317	
도매시장 유통종사자 벤치마킹	10백만원	92	335	
친환경농산물 산지유통센터 건립지원	375백만원	93	337	
GAP시설 보완사업	15백만원	93	338	
RPC 시설현대화 지원	150백만원	94	343	
수출농산물 가공공장 시설현대화	36백만원	95	352	
수출농산물 포장재 지원	70백만원	95	353	
인삼식재 이식기 지원사업	54백만원	96	362	
묘목유통센터 시설보완사업	71백만원	96	363	
우수 농특산물도지사 품질인증제실시	50백만원	97	364	
과실브랜드육성 지원	188백만원	97	365	
원예작물브랜드 육성지원	484백만원	97	366	

농정본부 주요신규사업 내역

사 업 명	금 액	페이지		비 고
		사 업 명 명세서	주요사업 설명자료	
충북쌀 파워브랜드 육성	300백만원	97	367	
광역브랜드 쌀 홍보	70백만원	97	368	
친환경축산농가 선진지 해외연수	20백만원	99	370	
낙협 TMR사료 컨설팅	18백만원	99	371	
가축공제사업 지원	50백만원	100	381	
액비유통센터 지원	40백만원	101	386	
깨끗한 목장가꾸기	60백만원	101	390	
가축분뇨처리 스키드로다 보급사업	108백만원	102	394	
친환경축산 시설·장비 지원	150백만원	102	395	
섬유질가공사료(TMR)제조시설지원	480백만원	102	396	
양계 니플급수기 보급	90백만원	102	397	
오리 온풍기 보급	27백만원	102	398	
발효사료 및 생균제 제조시설·장비지원	162백만원	103	399	
충북낙협 생균제 제조시설 지원	100백만원	103	401	
고품질 꿀 브랜드 육성 지원	10백만원	103	402	
원산지표시 판매표지판 제작	20백만원	104	411	
닭 전염병 F낭병 예방약 지원	48백만원	106	421	
남한강 토속어류 생태관 건립	161백만원	108	430	
메기종묘 공동생산시설 지원	100백만원	109	436	
어업인공동치어생산 지원	30백만원	109	437	
임산물생산이력제 지원	12.5백만원	110	439	
표고톱밥배지센터 지원	50백만원	110	441	
친환경 산채장터마을 조성	150백만원	114	459	

농정본부 주요신규사업 내역

사 업 명	금 액	페이지		비 고
		사 업 명 명세서	주요사업 설명자료	
지역생태숲	462백만원	125	516	
농·산촌 휴양명소화 사업	250백만원	127	526	
충북 휴양명소 52선 홍보물 발간	33백만원	127	527	
나라꽃 무궁화 분화 육성 관리	24백만원	127	528	
목재문화체험장 조성	50백만원	129	541	
별채운재로 시설지원	31.5백만원	130	549	
전력감시시스템 설치공사	50백만원	134	552	
산림과학박물관 방염공사	40백만원	136	556	
백두대간생태관 태양광발전설비설치	76백만원	139	562	
나라꽃무궁화 사랑 큰잔치	10백만원	141	569	
수목원내 목재시설물 방부공사	40백만원	147	586	
수목원내 시설물 보수공사	100백만원	147	587	
수목원 위탁관리	550백만원	148	593	
덕동생태숲조성 보완사업	200백만원	156	606	
최고기DNA이력추적시스템사업	70백만원	176	642	
흑소·흰소 브랜드 개발	30백만원	177	644	
방역과 회의실 보수공사	15백만원	179	650	
연구소 청사 리모델링	45백만원	189	664	
실험자재보관용 창고설치(남부지소)	20백만원	195	673	
종자생산시설 지붕개량공사	97백만원	208	687	
옥수수 채종단지 유기질비료 공급	21백만원	209	690	
정선공장 전기설비 개수공사	35백만원	211	692	
정선용 제망기 구입	35백만원	212	693	